
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

ros, sempre que presente ilegalidade insanável, observada a legislação de 
regência;
VI - deferir e assinar atestados de capacidade técnica; e
VII - homologar o objeto.
Art. 2º Os atos e decisões adotados por delegação deverão mencionar 
explicitamente esta qualidade e considerar-se-ão editados pelo delegado 
conforme preceitua o art. 14, § 32, da Lei Federal n° 9.784 de 1999, bem 
como o §32 do art. Art. 23 da Lei Estadual nº 8.972 de 2020.
Art. 3º Para o fiel cumprimento das atribuições delegadas nesta PORTARIA, 
a Secretaria poderá estabelecer, em ato próprio, a distribuição interna de 
suas competências.
Art. 4º Os atos não relacionados nesta PORTARIA deverão ser encaminhados 
à deliberação do Procurador-Geral de Contas.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 950003

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 313/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/644660,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da 
Informação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
matrícula nº 200135, 09 (nove) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2022 a 16/03/2023, para serem usufruídos no período 
de 11 a 19/12/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 950063
PORTARIA N° 312/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/657401
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula 
nº 200257, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
26/03/2022 a 25/03/2023, sendo 11 (onze) dias para o período de 17 a 
27/07/2023, 10 (dez) dias para 11 a 20/09/2023 e 09 (nove) dias para 06 
a 14/11/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 950060
PORTARIA N° 311/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2023/667854;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 
200020, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2021 
a 30/06/2022, para o período de 17 a 26/07/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 950058

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 310/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2023/644632
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 05 a 13/07/2023 (09 dias) para 30/06 a 14/07/2023 
(15 dias) e de 10 a 20/10/2023 (11 dias) para 16 a 20/10/2023 (5 dias), o 
gozo dos 20 (vinte) dias remanescentes das férias da servidora CAROLINA 
MARTINS VICTER, matrícula nº 200135, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da Informação, exercendo 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, relativas ao período aquisitivo 
17/03/2021 a 16/03/2022, concedidas pela PORTARIA nº 274/2023/MPC/
PA, de 24/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 950055

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N. 306/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta no Processo PAE n. 2023/443042.
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora LIVIA DA FONSECA MENDES, matrícula nº 
200289, do cumprimento do estágio probatório, considerando-a apta para 
o exercício do cargo efetivo ANALISTA MINISTERIAL – Especialidade: DI-
REITO e concedendo-lhe a garantia constitucional da estabilidade, a partir 
de 29 de março de 2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29/03/2023.
Belém/PA, 13 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 949973

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA EM EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
No número de publicação: DOE nº 35.433 de 14/06/2023 (Proto-
colo nº 949111)
ONDE SE LÊ:
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1o
NÚM. DO CONTRATO: 069/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ZENITE SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA (CNPJ no 21.525.816/0001-09)
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipa-
mentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Alteração da tabela de preços da Cláusula Ter-
ceira para correção do valor do item 3 e alteração dos prazos de início da 
execução do objeto previsto na Cláusula Quarta.
Data de Assinatura: 12/06/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça
LEIA-SE:
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1o
NÚM. DO CONTRATO: 064/2023-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ZENITE SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA (CNPJ no 21.525.816/0001-09)
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipa-
mentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Alteração da tabela de preços da Cláusula Ter-
ceira para correção do valor do item 3 e alteração dos prazos de início da 
execução do objeto previsto na Cláusula Quarta.
Data de Assinatura: 12/06/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 949736

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 079/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 017/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL LTDA
CNPJ: 32.385.077/0001-13
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
Data da Assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 15/06/2023 a 15/10/2023
Valor Global R$ 15.899,20 (quinze mil e oitocentos e noventa e nove reais 
e vinte centavos)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 949968
Nº. do Contrato: 080/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 017/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SAFE SUPPLY IT & SUPRIMENTOS
LTDA. EPP
CNPJ: 14.183.614/0001-60
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
Data da Assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 15/06/2023 a 15/10/2023



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  109Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

Valor Global: R$ 239,96 (Duzentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 949969
Nº. do Contrato: 081/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 017/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A C 
DO A D RODRIGUES EIRELI
CNPJ: 28.037.573/0001-09
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
Data da Assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 15/06/2023 a 15/10/2023
Valor Global: R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 949970
Nº. do Contrato: 082/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 017/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
47.231.289 RAPHAEL PECANHA CAVALCANTI
CNPJ: 47.231.289/0001-13
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
Data da Assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 15/06/2023 a 15/10/2023
Valor Global: R$ 7.044,94 (Sete mil e quarenta e quatro reais e noventa e 
quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 949971
Nº. do Contrato: 083/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 017/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IGM 
COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS
CNPJ: 23.140.085/0001-09
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
Data da Assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 15/06/2023 a 15/10/2023
Valor Global: R$ 11.984,00 (Onze mil, novecentos e oitenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 949972
Nº. do Contrato: 077/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 017/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
AKIRA COMERCIAL LTDA
CNPJ: 25.106.928/0001-86
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
Data da Assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 15/06/2023 a 15/10/2023
Valor Global: R$ 13.746,55 (Treze mil, setecentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 949965
Nº. do Contrato: 078/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 017/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
COIMBRA DA CRUZ & CORREA
PEREIRA-LTDA
CNPJ: 47.976.460/0001-13
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
Data da Assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 15/06/2023 a 15/10/2023
Valor Global: R$ 644,32 (Seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta e 
dois centavos)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão

NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 949966

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 103/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IBL COMPUSERVICE
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 02.985.578/0001-70)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Igarapé Miri/PA, decorreu da Dispensa de Licitação 
nº 029/2022-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 
e Cláusula Nona, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 12/06/2023
Vigência do Aditamento: 30/07/2023 a 29/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.122.1494.8760. Elemento de Despesa: 
3390-39. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.
Republicação de retificação da vigência - Publicação Origi-
nal: Quarta-feira, 14 de junho de 2023, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.433 –P. 104- Protocolo: 949139

Protocolo: 949953

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de julgamento 
das propostas referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023-MP/PA, do 
Processo Administrativo nº 153257/2022-GEDOC, que tem como objeto: 
LOTE I - Reforma no imóvel utilizado pelo Ministério Público do Estado do 
Pará município de São Domingos do Araguaia/PA; LOTE II - Reforma em 
sala utilizada pelo Ministério Público do Estado do Pará no prédio do Fórum 
Municipal de Faro/PA:
1) Quanto às propostas apresentadas para o Lote I, o apoio técnico se ma-
nifestou indicando que as licitantes ESTILLO ENGENHARIA LTDA e IMPER-
CON EIRELI apresentaram suas propostas de preço com valor global em 
atendimento ao critério de aceitabilidade do preço global por Lote, dentro 
do limite de exequibilidade, em conformidade ao item 10.1 do Edital e em 
obediência às demais condições do instrumento convocatório;
2) Quanto às propostas apresentadas para o Lote II, o apoio técnico se 
manifestou indicando que a licitante IMPERCON EIRELI apresentou sua 
proposta de preço com valor global em atendimento ao critério de aceita-
bilidade do preço global por Lote, dentro do limite de exequibilidade, em 
conformidade ao item 10.1 do Edital e em obediência às demais condições 
do instrumento convocatório;
3) Diante da manifestação do apoio técnico, a CPL decidiu: a) No LOTE I: 
CLASSIFICAR em primeiro lugar a proposta financeira proposta financeira 
da empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA no valor global de R$ 45.705,66; 
e em segundo lugar a proposta financeira da empresa IMPERCON EIRELI 
no valor global de R$ 49.950,05; b) No LOTE II - CLASSIFICAR em primeiro 
lugar a proposta financeira da empresa IMPERCON EIRELI no valor global 
de R$ 46.290,32.
O prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 949910

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3203/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELLENI SILVA DE LIMA, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3692, lotada na Promotoria de Justiça de 
Alenquer, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/6 até 12/8/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 14 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3204/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,


